Дело №

УИД №

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 июня 2021 года 

<

адрес>

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Степаненко Н.В.,

при секретаре Сафарове М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пятигорского городского суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО7 к администрации 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО9 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО7 обратился в суд с исковыми требованиями к администрации 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО9 о признании наследственным имуществом и включении в состав наследственного имущества жилого дома литер «А», состоящего из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 12,1 кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, признании за ФИО7 права собственности на недвижимое имущество, - жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования. 

В обоснование заявленных исковых требований истец указал, что он является родным сыном умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживавшей по адресу: 

<

адрес>. После ее смерти открылось наследство в виде личных вещей, а также жилого дома литер «А», состоящего из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Указанный жилой дом принадлежал ее матери на основании решения Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу. Однако его мать не успела завершить регистрацию за собой права собственности на указанный жилой дом в УФСКК по СК, поскольку ДД.ММ.ГГГГ умерла. 

Кроме истца ФИО7 наследниками имущества, оставшегося после смерти ФИО1 являются сестра истца – ФИО8 и брат – ФИО9, что подтверждается справкой, выданной нотариусом 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, которые знают об открытии наследства и отказались от принятия наследства в его пользу. 

В установленный законом срок ФИО7 обратился к нотариусу 

<

адрес> ФИО12с заявлением о принятии наследства после смерти матери – ФИО1, однако нотариус отказал ему в выдаче свидетельства о праве на наследство на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, поскольку право собственности на указанный жилой дом не зарегистрировано в установленном законом порядке. 

Он проживал совместно с матерью и до настоящего времени проживает в жилом доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, фактически принял наследство после смерти ФИО1, несет бремя расходов по содержанию указанного наследственного имущества, оплачивает коммунальные услуг и налоги на дом, в связи с чем считает, что жилой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес> должен быть включен в наследственную массу после смерти его матери и за ним, как за наследником по закону первой очереди должно быть признано право собственности на данное наследственное имущество. 

Истец ФИО7, его полномочный представитель ФИО15, ответчики – ФИО8 и ФИО9, представитель ответчика – администрации 

<

адрес>, а также третьи лица – нотариус 

<

адрес> ФИО13, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, надлежащим образом извещенные о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, представив заявления о возможности рассмотрения дела в их отсутствие. На основании п. 5 ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

Из представленных суду ответчиками ФИО8 и ФИО9 заявлений следует, что ответчики заявленные истцом ФИО7 к ним исковые требования признают, считают их обоснованными и подлежащими удовлетворению. Просили принять признание ими заявленных ФИО7 исковых требований, положения ст. 35,39,173 ГПК РФ им разъяснены и понятны. 

Из представленного суду заявления, подписанного третьими лицами - ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, следует, что жилой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес> состоит из жилого дома литер «А» и жилого дома литер «Б». В пользовании ФИО14 находятся помещения жилого дома литер «А» : №-коридор, площадь. 

<

данные изъяты> кв.м, № – кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №-жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, всего общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

В пользовании ФИО3 и ФИО2 находятся помещения жилого дома литер «Б» : помещение №-жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №-жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №-коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – санузел, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №-коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

В пользовании ФИО4 находятся помещения жилого дома литер «А»: №-коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №-коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №- санузел, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и №-жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

В пользовании ФИО5 находятся помещения жилого дома литер «Б»: № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, и № – кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

В пользовании ФИО1 находились помещения жилого дома литер «А»: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

В пользовании ФИО9 находятся помещения жилого дома литер «А» : № – коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, №- жилая комната, площадью 

<

данные изъяты>.м.

У всех собственников сложился определенный порядок пользования помещениями и строениями жилого дома по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они не возражают против удовлетворения исковых требований ФИО7 

Иные лица, надлежащим образом извещённые о времени и месте судебного заседания не явились. Руководствуясь ст. 167 ГПКРФ, дело рассмотрено в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав письменные доказательства и оценив все доказательства с учетом требований закона об относимости, допустимости и достоверности, суд считает заявленные требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Согласно ч. 2 ст. 35 Конституции РФ каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

В соответствии с ч. 3 ст. 55 Конституции РФ права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Право наследования, предусмотренное ст. 35 Конституции РФ и урегулированное гражданским законодательством, обеспечивающее гарантированный государством переход имущества, принадлежащего умершему (наследодателю) к другим лицам (наследникам), включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом, так и право наследников на его получение (Постановление Конституционного Суда от ДД.ММ.ГГГГ №-П).

Согласно п. 1 ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. 

Собственнику, в силу п. 1 ст. 209 ГК РФ принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Как достоверно установлено в судебном заседании, следует из представленного суду решения Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1 и ФИО9 к администрации 

<

адрес> о признании права собственности, - вышеуказанным решением суда было установлено, что в их владении находится недвижимое имущество: жилой дом, состоящий из литера «А» и «Б», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которым они пользуются как жилым. 

Решением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт владенияв пределах срока приобретательной давности за ФИО2 и ФИО3 имуществом - жилым домом литер «Б», состоящим из помещений № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № санузел пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м. и №.коридор пл

<

данные изъяты> кв.м.. 

Решением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт владения в пределах срока приобретательной давности за ФИО4 имуществом - жилым домом литер «А», состоящим из помещений № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты>.м., № санузел пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м. и № жилая комната пл

<

данные изъяты>.м.

Решением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт владения в пределах срока приобретательной давности за ФИО5 имуществом - жилым домом литер «Б», состоящим из помещений № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор, пл. 3,8 кв.м. и № кухня пл. 5,9 кв.м.

Решением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт владения в пределах срока приобретательной давности за ФИО1 имуществом - жилым домом литер «А», состоящим из помещений № коридор пл. 8,7 кв.м. № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 9,3 кв.м. и № жилая комната пл.

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Решением Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ установлен факт владения в пределах срока приобретательной давности за ФИО9 имуществом - жилым домом литер «А», состоящим из помещений № коридор пл. 8,5 кв.м., № кухня пл. 9,5 кв.м. и № жилая комната пл. 13,3 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

При этом суд решил: Признать за ФИО2 и ФИО3 право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «Б», состоящий из помещений № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты>.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № санузел пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м. и № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>; Признать за ФИО4 право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «А», состоящий из помещений № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № санузел пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 9,3 кв.м., № жилая комната пл. 9,4 кв.м. и № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>; Признать за ФИО5 право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «Б», состоящий из помещений № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № жилая комната пл. 11,3 кв.м., № коридор, пл. 3,8 кв.м. и № кухня пл. 

<

данные изъяты> кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>; Признать за ФИО6 право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «А», состоящий из помещений № коридор пл. 8,7 кв.м. № жилая комната пл. 8,9 кв.м., № кухня пл. 7,4 кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м. и № жилая комната пл.12,1 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>; Признать за ФИО9 право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «А», состоящий из помещений № коридор пл. 8,5 кв.м., № кухня пл. 9,5 кв.м. и № жилая комната пл. 13,3 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того суд указал, что данное решение является основанием для органа государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним для государственной регистрации права собственности на указанные объекты недвижимого имущества за истцами, а также является основанием для ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>» для внесения соответствующих сведений в ГКН.

Решение Пятигорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Следовательно, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ за ФИО1 решением суда было признано право собственности в силу приобретательной давности на недвижимое имущество: жилой дом литер «А», состоящий из помещений № коридор пл. 8,7 кв.м. № жилая комната пл. 8,9 кв.м., № кухня пл. 7,4 кв.м., № жилая комната пл. 9,3 кв.м. и № жилая комната пл.12,1 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно представленного суду нотариусом 

<

адрес> ФИО13 наследственного дела №, открытого ДД.ММ.ГГГГ после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, а также свидетельства о смерти серии IIIДН №, выданного ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГ Управления ЗАГС 

<

адрес>, - ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умерла ФИО1 После ее смерти открылось наследство. Наследниками после смерти ФИО1, своевременно обратившимися к нотариусу с заявлением о принятии наследства являются – сыновья умершей ФИО7 и ФИО9, а также дочь – ФИО8 Свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО1 наследникам до настоящего времени не выдавались, ввиду отсутствия какого-либо имущества, принадлежащего и зарегистрированного на праве собственности на имя ФИО1 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или по закону.

В состав наследственного имущества входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (п. 1 ст. 1112 ГК РФ).

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). В силу п. 1 ст. 1114 вступившей в силу с ДД.ММ.ГГГГ части третьей ГК РФ, определившего, что днем открытия наследства является день смерти гражданина. Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (п. 1 ст. 1115 ГК РФ). 

Судом достоверно установлено, следует из представленных суду сторонами доказательств, объяснений сторон, что ФИО1 на законном основании, на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником недвижимого имущества – жилого дома литер «А», состоящего из помещений: № коридор пл. 

<

данные изъяты> кв.м. № жилая комната пл. 

<

данные изъяты> кв.м., № кухня пл. 7,4 кв.м., № жилая комната пл. 

<

данные изъяты>.м. и № жилая комната пл.

<

данные изъяты> кв.м., всего общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Однако оформить свое право собственности на данное недвижимое имущество в установленном законом порядке не успела в связи с смертью, что имело место ДД.ММ.ГГГГ. 

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника, поэтому неполучение наследниками в силу каких-либо причин и обстоятельств свидетельств о праве на наследство не влечет за собой утрату наследственных прав, если наследство было принято в срок, установленный ст. 1154 ГК РФ. 

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в т.ч. и имущественные права и обязанности.

На основании ст. ст. 1152, 1153 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, свидетельствующим о принятии наследства, понимаются любые действия наследников по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, уплате налогов, страховых взносов и других платежей, вселение других лиц в наследственное жилое помещение и взимание квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 1153 ГК РФ, или погашение долгов наследодателя и др., в том числе и совместное проживание с наследодателем. 

При этом суд принимает во внимание, что указанные действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами в течение 6 месяцев со дня открытия наследства (например вселение другого лица в жилой дом с поручением поддерживать его техническое состояние, следить за имуществом, оплачивать коммунальные платежи и т.д.), а фактическое вступление во владение даже частью имущества (в т.ч. например, личными вещами наследодателя, предметами быта и т.д.) рассматривается как принятие наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось.

Суду истцом представлены достаточные и достоверные доказательства, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 состоит на регистрационном учете в жилом доме по 

<

адрес> в 

<

адрес>, до смерти ФИО1 проживал совместно с матерью в принадлежащей ей на законном основании части жилого дома литер «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, а после ее смерти фактически вступил в наследственные права в отношении принадлежавшей умершей части жилого дома литер «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, проживает в данном доме, несет расходы по содержанию недвижимого имущества, оплате коммунальных услуг и поддержанию жилья в технически исправном состоянии. 

Иные наследники после смерти ФИО1 – ФИО9 и ФИО8 не возражают против принятия ФИО7 наследственного имущества после смерти ФИО1 в виде части жилого дома литер «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, признали в ходе судебного разбирательства заявленные истцом ФИО7 исковые требования. 

Принимая во внимание все установленные в ходе судебного разбирательства обстоятельства и представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что жилой литер «А», состоящего из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является наследственны имуществом и входит в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Представленные доказательства суд считает допустимыми и надлежащими.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

Суд исходит из того, что в соответствии со ст. 10 ГК РФ в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагается пока не доказано обратное. Бремя доказывания обратного ГК РФ возлагает на заинтересованных в этом лиц.

В соответствии с нормами ст. 123 Конституции РФ, ст. 12 ГПК РФ, закрепившими самостоятельные принципы состязательности гражданского судопроизводства и процессуального равенства сторон, суд также исходит из того, что ответчиком не представлено суду доказательств, опровергающих объяснения истцов.

Суд, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности и в их совокупности, находит их достаточными для удовлетворения заявленных требований.

Проанализировав представленные доказательства, суд считает подлежащими удовлетворению в полном объеме исковые требования ФИО7 о признании наследственным имуществом и включении в состав наследственного имущества жилого дома литер «А», состоящего из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты>3 кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 46,4 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, признании за ФИО7 права собственности на недвижимое имущество, - жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 7,4 кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования. 

Достоверных доказательств отсутствия у истца ФИО7 права на предъявление указанных требований, а также удовлетворения их суду, в условиях состязательного процесса, ответчиками ФИО8, ФИО9 и Администрацией 

<

адрес> края не представлено.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО7 к администрации 

<

адрес>, ФИО8 и ФИО9 о включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить.

Признать жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, наследственным имуществом после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты>.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7 право собственности на жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, как за наследником по закону первой очереди после смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Настоящее решение является основанием для внесения Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> записи в Едином государственном реестре недвижимости о государственной регистрации за ФИО7 права собственности на жилой дом литер «А», состоящий из помещений: №- коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № – жилая комната, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы в Пятигорский городской суд.

Судья Н.В. Степаненко